6. — Lorsque ceux qui ont reçu le Baptême dans leur enfance sont parvenus à l'âge de discrétion, il n'y a pas à leur demander s'ils veulent ou non approuver les promesses faites et les engagements pris en leur nom par leurs parrains : ils ne sont pas libres, en effet, de garder ou de rejeter les engagements du Bap-

(1 Est baptismus infantibus utilissimus: liberantur enim a potestate diaboli, fiunt Christi et Ecclesiæ membra, præveniuntur, ne repentinis et inopinatis casibus obruantur ac perpetuo pereant, armantur adversus demones tentaciones ac denique disponuntur, ut firmitus ac stabilius illis religio adhæreat (SUAREZ, disp. 25, sect. 2, n. 3).

tême : ils y sont obligés irrévocablement par la loi divine. Par le seul fait du Baptême validement reçu, c'est-à-dire en vertu du caractère ineffaçable imprimé en leur âme, ils sont tenus d'obéir à l'Église, d'accepter la foi chrétienne qui leur est annoncée, d'observer tous les commandements de l'Église (Cfr. TRID., sess. 7, de bap. can. 14, 7. 8.) (1) — *Parvuli cum adoleverint non sunt interrogandi, utrum quæ patrini eorum nomine promiserunt, rata habere velint. Sicut enim e Dei voluntate omnes ad baptismum suscipiendum, ita etiam ad illa, quæ e suscepto sequuntur, officia explenda tenentur* (COLL. LAC., V, 320). — L'obligation que les enfants baptisés ont de professer et de suivre la religion chrétienne au sein de l'Église catholique ne vient nullement des promesses faites en leur nom par les parrains : elle vient de la volonté et de la loi de Dieu qui, en tant que souverain Seigneur et Maître de toutes les créatures, a disposé et prescrit pour tous les hommes que l'unique moyen ordinaire pour atteindre leur fin ou leur salut, est de recevoir le Baptême et d'accepter les devoirs qui résultent du caractère baptismal. Ces enfants ont, au Baptême, sans aucune coopération de leur part, reçu l'abondance des richesses et des grâces célestes ; ils ont été mis sur le chemin du salut : ils ont donc tout motif, une fois parvenus à l'âge de raison, pour accepter sciemment, avec joie et reconnaissance, les devoirs que Dieu leur impose. *Felix necessitas est, quæ in meliora compellit* (S. AUG.).

Par le Baptême, il s'établit une alliance sainte et solennelle entre le Rédempteur et le baptisé : aux promesses sérieuses par lesquelles le baptisé s'engage à renoncer au monde et à vivre pour Dieu, répondent les plus magnifiques promesses de Jésus-Christ. Lorsqu'on appelle ces promesses du Baptême des « vœux », le mot « vœu » (*votum*) ne doit être pris, cependant, qu'au sens large de l'expression (2). *Parvuli obligantur, quia ibi non requiruntur nisi ea, ad quæ tenentur de jure naturali, nulla autem supererogationis... Talis obligatio non proprie, sed extenso nomine est votum, quia voluntaria obligatio, nec facit duplex peccatum, quia non obligatur magis quam prius de ne-*

(1) *Promissio quæ fit in baptismo parvulos obligat, ita ut postea velint nolint cogantur eam habere ratam, etiamsi non per se, sed per alios eam ediderint. Igitur non ex voto, sed aliunde vim habet obligatio, quæ suscipitur in baptismo* (BELLARM., *De monach.*, c. 19).

(2) *Promissio quæ fit in baptismo est solum quedam testificatio et acceptatio obligationis, quam lex Dei secum affert, proinde non appellanda votum, nisi forte improprie et largo modo, non autem est nova promissio novam obligationem includens atque adeo votum proprie dictum* (BELLARM., *De monach.*, c. 19).

cessitate, sed de bono et æquo (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, a. 3, q. 1).

7. — Tout comme les adultes, les enfants reçoivent les effets, tous les effets du sacrement (*recipiunt plene rem sacramenti* — S. BONAV.) (1), c'est-à-dire non pas seulement le caractère, mais encore la rémission du péché originel, et la grâce de la sanctification avec « le noble cortège de toutes les vertus » (CAT. ROM.) (2) *Parvulis in baptismo cum gratia habitus perfecti virtutum conferuntur... Baptismus ita facit evolare parvulum si moriatur, ut adultum; sed virtutes sunt pennæ ad volandum in cælum: ergo parvulus habet virtutes, si baptizatur* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 2, q. 2). — L'Esprit Saint descend dans le cœur de l'enfant, il en fait son temple et sa demeure permanente; avec la grâce, il y répand ses dons et toutes les vertus surnaturelles, principalement la foi, l'espérance et la charité. *In receptione baptismi infunduntur etiam parvulis gratia gratum faciens, virtutes theologicæ, dona quoque et virtutes caritali et gratiæ inseparabiliter cunitæ: quo constat, quod animæ parvulorum baptizatorum valde pretiosis et speciosis, immo pulcherrimis et supernaturalibus ornamentis sunt decoratæ* (DION. CARTUS., *Element. theol.*, prop. 133). — Sans doute, ces vertus infuses ne sont d'abord, chez les enfants, que des habitudes, c'est-à-dire des facultés, des qualités à l'état de repos; pour qu'elles agissent, se développent et se traduisent par des actes, il faut l'usage de la raison, comme aussi la grâce actuelle et l'enseignement extérieur. *Elsi potentiæ in parvulo non sint idoneæ ad exeundum in usum gratiæ et virtutum, nihilominus tamen idoneæ sunt non solum per donum gratiæ, sed etiam per habitus virtutum decorari et perfici* (S. BONAV., II, dist. 26, q. 5). — C'est évidemment par une heureuse conséquence de cette dot surnaturelle que l'âme encore si tendre des enfants, lorsqu'elle y est encouragée par des circonstances et des influences favorables, s'ouvre si facilement et, pour ainsi dire, naturellement à la foi religieuse. « Les enfants prient volontiers, quand ils y sont invités... Dans l'âme de ces petits, la grâce du Baptême, semblable à une jeune plante, aspire à tout ce qui est religieux dans la prière, dans le service de Dieu, dans l'enseignement »

(1) Effectus baptismi sunt peccati purgatio, gratiæ collatio, pœnæ remissio, characteris impressio et fomitis repressio: hæc autem parvuli recipiunt in baptismo, quia anima nata est prædictos effectus suscipere et in parvulis nihil est, quod eorum susceptionem possit impedire (RICHARD. A MED., IV, dist. 4, a. 1, q. 1).

(2) Cfr. surtout S. THOM., 3, q. 69, a. 6. — ESTIUS IV, dist. 4, §. 6.

(A. STOLZ). La simplicité du cœur, l'humilité et la pureté disposent merveilleusement les enfants à recevoir la parole de Dieu qui leur donne intelligence et sagesse (Ps. cxviii, 130 ; xviii, 8). *Fuit conveniens pueros baptizari, ut a puerilia nutriti in his, quæ sunt christianæ vitæ, firmissus in ea perseverent* (S. THOM., 3, q. 68, a. 9).

Alors que les adultes reçoivent la grâce baptismale plus ou moins abondamment, suivant la disposition qu'ils apportent au sacrement, tous les enfants reçoivent la grâce dans la même mesure, parce qu'il ne peut y avoir chez eux une différence dans les dispositions. *Quia omnes pueri æqualiter se habent ad baptismum (quia non in fide propria, sed in fide Ecclesiæ baptizantur), omnes æqualem effectum percipiunt in baptismo* (S. THOM., 3, q. 69, a. 8). — *Quia Deus operatur secundum exigentiam sacramenti et ulterius unus non est magis dispositus quam alter, ideo æqualiter omnibus parvulis dat, quantum est de lege communi* (S. BONAV., iv, dist. 4, p. 2, q. 3). — Ce que les enfants reçoivent n'est d'ailleurs qu'un *minimum* de la grâce sacramentelle, puisqu'ils sont incapables d'une disposition actuelle, telle qu'elle est demandée aux adultes avant le Baptême. *Quia unicuique magis prodest fides et dispositio propria quam aliena, ideo ceteris paribus majorem gratiam recipiunt adulti in baptismo quam parvuli* (RICHARD. A MED., iv, dist. 4, a. 3, q. 3).

La conservation et l'accroissement de la grâce du Baptême dépendent, en tous cas, de la coopération et du zèle du baptisé dès qu'il est parvenu à l'âge de raison. *Gratia accepta in pueris non facit iis necessitatem ad bonum, sed inclinationem tantum et ideo postquam ad perfectam ætatem pervenerint, possunt diversimode gratia accepta uti et inde est, quod quidam proficiunt et perseverant, quidam vero deficiunt, non ex diversa quantitate gratiæ in baptismo perceptæ* (S. THOM., iv, dist. 4, q. 2, a. 3. sol. 3, ad 2).

§ 36. — Nécessité du Baptême.

1. — Il est incontestable que le Baptême est le sacrement le plus indispensable ou le plus nécessaire au salut. *In via necessitatis baptismus est potissimum sacramentorum* (S. THOM., 3, q. 65, a. 3). — Alors que le sacrement de la Pénitence n'est nécessaire qu'à ceux qui, après le Baptême, ont péché gravement, la nécessité du Baptême s'étend à tous les hommes sans excep-

tion. *Omnes tenentur ad baptismum et sine eo non potest esse salus hominibus* (S. THOM., 3, q. 68, a. 1). — La nécessité universelle et rigoureuse de ce sacrement vient de ce que Dieu a institué et prescrit le Baptême comme l'unique moyen ordinaire d'arriver au salut (1). Au fond, la nécessité du Baptême pour le salut est la même que la nécessité d'appartenir à l'Église catholique, puisque l'union extérieure et intérieure à l'Église, ou, en d'autres termes, l'indispensable incorporation dans le corps mystique de Jésus-Christ, se fait précisément par le Baptême : hors de l'Église, pas de salut : de même sans le Baptême, pas de salut.

2. — Afin de mieux comprendre et d'établir plus solidement cette nécessité du Baptême pour le salut, c'est-à-dire pour la grâce et la gloire, qu'il s'agisse des enfants ou des adultes, il faut distinguer une double nécessité : la nécessité de précepte, et la nécessité de moyen (2). L'une et l'autre se rencontre dans notre sacrement : le Baptême est, pour tous les hommes, la voie voulue par Dieu en vue de leur salut, et, par conséquent, le Baptême doit être reçu en vertu d'un précepte divin. Mais à ce point de vue, encore, il y a une différence importante entre les enfants et les adultes.

3. — Pour tous les hommes sans exception, le Baptême est institué et destiné positivement par Dieu comme l'unique moyen ordinaire, par conséquent comme le moyen nécessaire pour le salut. Lorsque, même sans qu'il y ait aucune faute de la part de l'homme, ce moyen fait défaut ou n'est appliqué en aucune manière, ni en fait (*in re*), ni en désir (*in voto*), la fin surnaturelle qui est le salut éternel ne peut être atteinte. — D'après la parole bien claire du Sauveur (JOANN., III, 5), l'homme ne peut passer de l'état du péché originel à l'état de grâce et d'enfant adoptif de Dieu, sans le bain de la régénération ou sans le désir de ce bain salutaire (*sine lavacro regenerationis aut ejus*

(1) *Inter omnia sacramenta maxima necessitatis est baptismus, qui est regeneratio hominis in vitam spiritualem, quia pueris aliter omnino subveniri non potest et adulti non possunt aliter quam per baptismum plenam remissionem consequi et quantum ad culpam et quantum ad poenam* (S. THOM., 3, q. 67, a. 3).

(2) *Dicitur aliquid necessarium necessitate medii, sine quo vel ex natura rei vel ex institutione Dei non potest haberi finis, ita ut carentia et omissio ipsius sive culpabilis sive inculpabilis impediatur consecutionem finis, unde vocatur necessitas finis et unicum medium ; illud vero dicitur necessarium necessitate præcepti, cujus culpabilis tantum, non autem inculpabilis transgressio vel omissio impedit consecutionem finis* (MASTRUS, IV, disp. 6, q. 7, n. 178).

volo — TRID., sess. 6, cap. 4). — *Omnes quolquol sunt visione Dei privantur, nisi per baptismum fluminis vel flaminis renascantur* (S. BONAV., II, dist. 30, a. 1, q. 2). — Sans la réception réelle du Baptême ou, du moins, sans une union spirituelle avec le sacrement du Baptême, telle qu'elle est renfermée dans la charité ou dans la contrition parfaite, l'homme déchu en Adam ne peut être arraché à la puissance des ténèbres pour être transféré dans le royaume de la vérité et de la grâce, dont l'Auteur, le Maître et le Chef est le Fils bien aimé de Dieu (COLOSS., I, 13) (1).

Après la double affirmation : « En vérité, en vérité je vous le dis », la nécessité du Baptême pour le salut est expressément et clairement formulée en ces termes solennels « qu'il faut fréquemment expliquer aux fidèles » (CAT. ROM.) : « Si un homme ne renait de l'eau et du Saint-Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu » (JOANN., III, 5). Si l'on examine attentivement le sens de ce texte, l'on constate aussitôt que la réception du Baptême est donnée ici non pas seulement (aux adultes) comme un devoir, mais en outre et tout d'abord comme l'unique moyen et, par conséquent, comme le moyen nécessaire pour tous les hommes, dans l'ordre ordinaire de la Providence, pour entrer en possession de la vie surnaturelle et du royaume des cieux. — L'affirmation est générale : elle n'admet pas d'exception : elle s'étend même aux petits enfants (2). « Si quelqu'un (*nisi quis, ἐάν τις*) n'est pas baptisé, c'est-à-dire tout homme qui n'est pas baptisé ne peut voir ou posséder le royaume de Dieu, il est exclu de la participation à ce royaume. *Quisquis natus est necesse est ut renascatur* ». Puisque cette sentence du Sauveur relativement au Baptême doit s'étendre même aux enfants qui ne sont pas encore capables d'une obligation, il est donc impossible d'y voir un simple précepte : il faut y reconnaître la promulgation d'un moyen nécessaire au salut. — Que le Baptême soit donné ici comme un moyen nécessaire pour être sauvé, c'est ce qui ressort également de l'effet que Dieu a attaché à ce sacrement. Le Baptême a pour but de donner à l'homme

(1) *Gratia baptismalis seu innocentialis necessaria est ad regnum* (JOANN., III, 5). Et ratio hujus est, quia propter peccatum primorum parentum omnes nascimur *filii iræ* (EPIHES., II, 3) ; si filii iræ, ergo filii indignationis, non filii regni, sed perditionis. Oportet ergo nos de necessitate purgari et gratificari per restitutionem innocentiae, quod facit *gratia baptismalis* (S. BONAV., *serm.* 2, *de regno Dei*, n. 19).

(2) *Utique nullum excipit, non infantem, non aliqua necessitate præventum... nemo ascendit in regnum caelorum, nisi per sacramentum baptismatis* (S. AMBR., *de Abrah.*, I, 2, c. 11).

coupable la capacité radicale et fondamentale d'entrer dans le royaume des cieux ; en d'autres termes, il est destiné à donner à l'homme la grâce de la régénération spirituelle. Cette naissance nouvelle, dont l'homme, atteint par la faute d'origine et par la mort qui en est la conséquence, a l'indispensable besoin pour parvenir à l'adoption divine, à l'héritage céleste, au bonheur éternel, — cette naissance nouvelle ne peut plus, dans l'économie chrétienne du salut, se faire comme auparavant par le Saint Esprit seulement, mais par l'Esprit Saint et par l'eau (1). Maintenant, c'est par l'élément de l'eau que le Saint Esprit opère la régénération surnaturelle et la vie nouvelle du baptisé. C'est pourquoi la naissance spirituelle, qui dispose et conduit à la vie éternelle, doit toujours s'accomplir par le moyen de l'Église. Celui qui n'a point l'Église pour mère, ne peut avoir Dieu pour père.

4. — La loi lie la volonté de l'homme, sa volonté consciente et libre : la nécessité du précepte (*necessitas præcepti*) ne peut donc s'étendre qu'à ceux qui ont suffisamment l'usage de la raison. Ce qui est simplement de précepte pour obtenir le salut ne doit, par conséquent, être accompli que par ceux-là qui sont en état de l'accomplir, en sorte qu'ici c'est seulement l'omission consciente et volontaire, c'est-à-dire l'omission coupable ou la désobéissance qui a pour conséquence la perte du salut. « *Deus nullum obligat ad impossibile ex præcepto suo* ». Une chose simplement de précepte cesse, dès lors, d'être nécessaire au salut quand il y a impossibilité de faire ou d'observer cette chose. Telle chose peut ainsi être de précepte sans constituer un moyen nécessaire au salut ; au contraire, tout moyen nécessaire au salut est toujours rigoureusement de précepte pour quiconque peut remplir ce précepte (2). Puis donc qu'en vertu

(1) Ut regeneratio nunc per *aquam* fieret et *Spiritum*, quum prius solum fieret per *Spiritum*, conveniebat 1) eo quod sicut sub Christo primum cepit prædicari aperte regnum cœlorum et hæc spiritualis regeneratio, ita et ab ipso primum instituendum erat hujus ad consequendum regnum cœlorum regenerationis symbolum, quo tamen non solum intelligeremus spiritualem hanc innovationem, sed eandem etiam efficaciter consequeremur ac de consecuta certiores redderemur : 2) quoniam enim ex omnibus gentibus plerique regenerandi erant ad vitam æternam. ob id jam conveniens erat signum quoddam institui, quo a se mutuo dignoscerentur, quicumque ad eam essent regenerati et ascripti novo illi populo, ad quem pertinebat promissio regni cœlorum (JANSEN. GANDAV. in *Concord. Evangel.* c. 20).